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Кә рі баев Б.Б.

Қа зақ хан ды ғы ның  
550 жыл ды ғы:  

ғы лы ми нә ти же лер ту ра лы

Ав тор бұл ма қа ла сын да 2015 жы лы елі міз де Қа зақ хан ды ғы ның 
550 жыл дық ме ре ке сі не бай ла ныс ты жү зе ге асы рыл ған ғы лы ми іс-
ша ра лар дың бі рі – Қа зақ хан ды ғы ның та ри хы на қа тыс ты ғы лы ми, ғы-
лы ми-көп ші лік ең бек тер ге қыс қа ша тал дау жа сай ды. Өз тал да уын да 
ав тор мә се ле ге қа тыс ты жа рық көр ген туын ды лар ды үш топ қа бө-
ліп қа рас ты ра ды. Бі рін ші топ қа – Қа зақ хан ды ғы ның та ри хы на қа-
тыс ты де рек тер мен де рек та ну лық ең бек тер ді, екін ші топ қа – қа зақ 
хан да ры мен сұл тан да ры на ар нал ған ғы лы ми жә не ғы лы ми-көп ші лік 
туын ды лар ды, ал үшін ші топ қа – хан дық тың әр бір та ри хи ке зең дер-
де гі та ри хы на ар нал ған мо ног ра фиялық жұ мыс тар ды жат қы за ды. 
Сон дай-ақ ав тор әр ба ғыт та ғы ең бек тер ге қыс қа ша тал дау лар жа сап, 
олар дың ма ңызы мен өзін дік ерек ше лік те рін атап өте ді.

Түйін сөз дер: Ел ба сы, жол дау, Қа зақ хан ды ғы на 550 жыл, ме-
рейт ой, қа зақ хан да ры, зерт теу лер. 

Karibayev B.B.

550th anniversary of Kazakh 
Khanate: the results of research

In this article, the author provides a brief analysis of research activi-
ties and public works to commemorate the 550 anniversary of the Kazakh 
Khanate. The analysis of the works of the author divides them into three 
groups. The first group – the sources and source works, the second group 
– scientific and public works devoted to the Kazakh khans and sultans, the 
third group the author includes monographs, the history of the khanate of 
passage in different historical periods. And as the author provides a brief 
analysis of various studies highlighting their features and importance

Key words: Elbasy, the message, 550th anniversary of Kazakh Khan-
ate, celebration, Kazakh khans, research.

Ка ри баев Б.Б.

550-ле тие Ка за хс ко го ханс тва: 
науч ные ито ги

В этой статье ав тор дает крат кий ана лиз науч но-исс ле до ва тельс-
ким ме роп риятиям и об ще ст вен ным тру дам, пос вя щен ным празд но-
ва нию 550-ле тия Ка за хс ко го ханс тва. В ре зуль та те ана ли за тру дов 
ав тор де лит их на три груп пы. К пер вой груп пе от но сят ся ис точ ни ки 
и ис точ ни ко вые тру ды, ко вто рой груп пе – науч ные и науч но-об ще-
ст вен ные тру ды, пос вя щен ные ка за хс ким ха нам и сул та нам, к треть-
ей груп пе ав тор от но сит мо ног ра фи чес кие ра бо ты, пос вящен ные 
ис то рии ханс тва в раз ный ис то ри чес кий пе ри од. Также ав тор дает 
крат кий ана лиз раз лич ным исс ле до ва ниям, вы де ляя их осо бен ность 
и важ ность.

Клю че вые сло ва: Ел ба сы, пос ла ние, 550-ле тие Ка за хс ко го ханс-
тва, тор жест во, ка за хс кие ха ны, исс ле до ва ния.
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның пре зи ден ті Н.На зар баев тың 
жыл са йын  әр жыл дың со ңын да не ме се жа ңа жыл дың ба сын да 
Қа зақ стан хал қы на Жол дау ар найтыны дәс түр ге айна лып отыр. 
Әр жыл ғы Жол дау дың та ри хы мыз үшін ма ңы зы зор. Ал 2015 
жыл ға ар нал ған «Нұр лы жол – бо ла шақ қа бас тар жол» ат ты 
Жол дау дың ор ны та рих шы лар үшін, гу ма ни тар лық ғы лым ның 
өкіл де рі үшін тіп ті ерек ше деу ге бо ла ды. Он да 2015 жы лы бо-
ла тын ме ре ке лер ту ра лы бы лай деп ай рық ша атап өт кен бо ла-
тын: «2015 жыл – ұлт тық та ри хы мыз ды ұлық тау жә не бү гін гі 
биік те рі міз ді ба ға лау тұр ғы сы нан ме рей лі бе лес тер жы лы. Қа-
зақ хан ды ғы ның 550 жыл ды ғын, Қа зақ стан хал қы Ас са мб леясы 
мен Конс ти ту циямыз дың 20 жыл ды ғын, Ұлы Же ңіс тің 70 жыл-
ды ғын атап өте міз» [1, 1-2 бб.]. Ел ба сы атап көр сет кен ме ре-
ке лер дің әр қай сы сы ның қа зақ стан дық тар үшін ор ны ерек ше. 
Де ген мен  де, Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл дық ме ре ке сі нің ор ны 
өте ай рық ша деу ге бо ла ды.

Өзім нің же ке ойым ша, Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл дық ме-
рейт ойы де ге ні міз – ұлт тық мем ле кет ті гі міз дің ме ре ке сі. Оны 
атап өту де гі ең бас ты мақ сат, ол – қа зақ қо ға мы ның бар лық мү-
ше ле рін бір лік ке жұ мыл ды ру, ел дің жас буын  өкіл де рін отан-
сүй гіш тік ке, пат риотизм ге, мем ле кет шіл дік ке, мем ле кет тік би-
лік ті сый лау ға жә не құр мет теуге тәр бие леу бо лып та бы ла ды. 
Са лыс тыр ма лы түр де айт сақ, жер бе тін де 3-4 мың ха лық өмір 
сүр ге ні мен, олар дың бә рі нің же ке мем ле кет те рі жоқ. Же ке, дер-
бес мем ле кет тер дің са ны 200-ден сәл ға на аса ды екен. Сол мем-
ле кет тер дің бі рі – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы.

Мем ле кет тің не гіз гі ат қа ра тын мін дет те рі нің бі рі не – қо ғам-
ның іш кі жә не сырт қы қа ты нас та рын рет теу, оны үне мі да мы-
тып оты ру, ел аума ғы ның тұ тас ты ғын сақ тау, ше ка ра ны қор ғау, 
эко но ми ка мен мә де ниет ті да мы ту жә не та ғы бас қа осын дай 
ма ңыз ды мін дет тер жа та ды. Біз соң ғы ши рек ға сыр дай уа қыт 
ішін де дер бес мем ле кет ті гі міз дің ар қа сын да жа ңа ғы атап өт кен 
мін дет тер ді жү зе ге асы ру да мол та быс тар ға қол жет кіз дік. Ал 
осын дай дер бес мем ле кет ті лі гін аң сап жүр ген ха лық тар жұ мыр 
жер де қан ша ма де се ңіз ші!!! Осын дай тұр ғы дан кел ген де өзі нің 
же ке, дер бес мем ле ке ті бар ха лық ты на ғыз ба қыт ты ха лық деу-
ге әб ден бо ла ды. Біз сон дай ха лық тың бі рі міз. 

ҚА ЗАҚ ХАН ДЫ ҒЫ НЫҢ 
550 ЖЫЛ ДЫ ҒЫ:  

ҒЫ ЛЫ МИ НӘ ТИ ЖЕ ЛЕР 
ТУ РА ЛЫ
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Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл ды ғы:  ғы лы ми нә ти же лер ту ра лы

1999 жы лы Ел ба сы өзі нің «Та рих тол қы нын-
да» ат ты кі та бын да XV ға сыр дың ор та сын да құ-
рыл ған Қа зақ хан ды ғын бү кіл Ор та лық Азияда-
ғы ең ал ғаш қы ұлт тық си пат та ғы мем ле кет деп 
ай рық ша атап өт кен бо ла тын [2, 211 б.]. Бұл тұ-
жы рым ның мә ні өте те рең де жа тыр. Бір сөз бен 
қыс қа ша түр де ға на айт сақ, біз дің хал қы мыз дың 
– қа зақ, же рі міз дің – Қа зақ стан деп аталуын ың 
не гі зін де – XV ға сыр дың ор та сын да құ рыл ған 
Қа зақ хан ды ғы тұр. Сол се беп ті де Қа зақ хан ды-
ғы ның 550 жыл ды ғын атап өту, ол – ұлт тық мем-
ле ке ті міз дің ме рейтойын  атап өту де ген сөз.

Осы жер де бір-екі ауыз сөз ді Қа зақ хан ды ғы-
на де йін  Қа зақ стан аума ғын да өмір сүр ген мем-
ле кет тер ге қа тыс ты айт ып өте йін . 

Қа зір гі Қа зақ стан аума ғын да ғы мем ле кет ті-
лік та ри хы біз дің жыл са науы мыз ға де йін гі IX-
VIII ға сыр лар дан бас тау ала ды. Ежел гі скиф тер, 
сақ тар, сар мат тар, одан ке йін гі ғұн дар, үй сін дер, 
қаң лы лар, тү рік дәуірі мен оғыз-қып шақ дәуі-
рін де гі қа ға нат тар мен хан дық тар, Ал тын Ор да 
ке зе ңін де гі хан дық тар – осы лар дың бә рі Қа зақ 
хан ды ғы ның та ри хи та мыр ла ры бо лып са на ла-
ды. Ежел гі жә не ер те ор та ға сыр лар да ғы мем ле-
кет ті лік үде рі сі Қа зақ стан аума ғын да са бақ тас-
тық жә не үз дік сіз дік прин цип те рі не гі зін де да ми 
ке ле, ұлт тық си пат та ғы мем ле кет ке – Қа зақ хан-
ды ғы на ұла са ды. Ал Қа зақ хан ды ғы ның та ри хы 
төрт ға сыр уа қыт қа со зы лып, XIX ға сыр дың ор-
та сы на де йін  жал ғас қа ны бар ша ға мә лім.

Мі не, осын дай жағ дайды біз дер, та рих шы-
лар Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл дық ме рейтойын  
ме ре ке леу ба ры сын да бас қос қан ха лы қа ра лық, 
рес пуб ли ка лық дең гейде гі ғы лы ми жиын дар да, 
дөң ге лек үс тел дер де, бұ ха ра лық ақ па рат құ рал-
да ры на бер ген сұх бат та ры мыз да қа лың көп ші-
лік тің са на сы на жет кі зу ге ты рыс тық. 

Ен ді ел та рих шы ла ры ның хан дық тың ме-
рейтойына бай ла ныс ты жүр гіз ген зерт теу ле рі 
мен олар дың қо ры тын ды сы жө нін де нақ ты тоқ-
та лып өте йін . Жал пы ал ған да, та рих шы ла ры мыз 
осы ба ғыт та жақ сы зерт теу ле рін жүр гі зіп, тәуір 
нә ти же лер ге қол жет кіз ді. Зерт теу лер дің бір не-
ше ба ғыт та жүр ге нін кө ру ге бо ла ды. Олар дың 
ал ғаш қы сы на – Қа зақ хан ды ғы ның та ри хы на 
қа тыс ты де рек тер мен де рек тер ге ар нал ған ар-
найы ғы лы ми зерт теу лер жа та ды. Осы ба ғыт-
та ғы зерт теу лер ішін де шо ғы ры биік туын ды ға 
та рих ғы лым да ры ның док то ры, С.То рай ғы ров 
атын да ғы Пав ло дар мем ле кет тік уни вер си те-
ті нің қауым дас ты рыл ған про фес со ры (до цент)  
Лаура Қуан дық қы зы Жү сі по ва ның «XV-XVIII 
ғғ. Қа зақ хан ды ғы» (Пав ло дар: Ке ре ку, 2015. – 
375 б.) ат ты мо ног ра фиясын жат қы зар едім [3]. 

Мо ног ра фияда ав тор XV-XVIII ғғ. Қа зақ хан ды-
ғы ның та ри хы, оның де рек тік көз де рі жә не ауыз-
ша де рек тер ге ғы лы ми не гіз де са рап та ма лар 
жа са ған. Ауыз ша де рек тер дің зерт те лу та ри хы, 
әдіс те ме ле рі жө нін де ав тор қы зық ты ойла рын 
ор та ға са ла ды. Сон дай-ақ атақ ты Мәш һүр Жү сіп 
Кө пей ұлы ның мұ ра ға тын да ғы Қа зақ хан ды ғы 
мен қа зақ хан да ры, сұл тан да ры, та ри хи тұл ға лар 
ту ра лы мә лі мет те рі не де рек та ну шы лық тұр ғы да 
зерт теу лер жа сап, оның нә ти же ле рін ұсын ған. 
Мо ног ра фия со ңын да ғы «Қо сым ша лар» бө лі-
мін де хан дар ше жі ре сі нің бір не ше нұс қа ла ры 
бе рі ле ді. Жал пы ал ған да, Л.Қ. Жү сі по ва ның бұл 
ең бе гін қа зақ хал қы ның ауыз ша та ри хи мә лі мет-
те рі мен ше жі ре лік ма те ри ал да рын де рек та ну-
лық тұр ғы да жан-жақ ты зер де ле ген жә не осын-
дай ба ғыт та ғы зерт теу ді бір қа дам бол са да ал ға 
жақ сы ең бек деп са най мын.

Ұлы той ды ме ре ке леу ба ры сын да ке ле сі жа-
рық көр ген ең бек ке бел гі лі шы ғы стану шы-ға лым, 
фи ло ло гия ғы лым да ры ның док то ры, С. Де ми рел 
уни вер си те ті нің про фес со ры Ис лам Же ме ней дің 
пар сы ті лі нен қа зақ ша ға ауда руымен Мұ хам мед 
Қай дар Ду лат тың «Та рихи-Ра ши ди» ат ты ең бе-
гі нің үшін ші рет жа рық қа шы ғуы жа та ды [4]. 
698 бет тен тұ ра тын бұл туын ды ны Ал ма ты да ғы 
«ҚА Зақ па рат» бас па сы ба сып шы ғар ған. Қа зақ 
хан ды ғы ның құ ры луы жө нін де әң гі ме бас та сақ, 
ең ал ды мен ор та ға сыр лық та рих шы Мұ хам мед 
Хай дар мыр за Ду ла ти дың есі мі мен оның «Та-
рих-и Ра ши ди» ат ты ең бе гі ті лі міз ге ора ла ды. 
Атақ ты та рих шы М.Х. Ду ла ти өз ең бе гін де Қа-
зақ хан ды ғы ның құ рылуын  ға на емес, со ны мен 
бір ге Қа зақ хан ды ғы ның бір ға сыр ға жуық та ри-
хы нан баян даулар бе ре ді. Сон дай-ақ бұл кі тап та 
XIII-XVI ға сыр лар да ғы бү кіл Ор та лық Азияда ғы 
ха лық тар дың та ри хы на қа тыс ты құн ды мә лі мет-
тер кез де се ді. Бас па дан шы ға ру шы лар ең бек тің 
осын дай құн ды жа ғын ес ке ре ке ле, Қа зақ хан ды-
ғы ның 550 жыл ды ғы на орай «Та рих-и Ра ши ди-
ді» қа зақ, орыс жә не ағыл шын тіл де рін де қайта 
сөй ле тіп ті. Бұл ең бек тің шы ғуы ме рейт ой ба ры-
сын да жұрт ты елең ет кі зер оқи ға лар дың бі рі не 
жат қа ны бел гі лі. 

2015 жыл ғы Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл ды-
ғы на орай жүр гі зіл ген зерт теу ба ғыт та ры ның ке-
ле сі сі не – қа зақ хан да ры ның өмі рі мен та ри хи 
тұл ға сы на ар нал ған ғы лы ми – та ным дық жә не 
эн цик ло пе диялық – анық та ма лық жи нақ жұ мыс-
та ры жа та ды. Бұл ба ғыт бо йын ша қа сиет ті Түр-
кіс тан қа ла сын да ғы Ха лы қа ра лық қа зақ-тү рік 
уни вер си те ті нің та рих шы ла ры шы ғар ған «Қа-
зақ хан да ры». Эн цик ло пе диялық анық та ма лық 
жи нақ [5] пен осы ең бек тің ке ңейт іл ген нұс қа-
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сы «Қа зақ хан да ры». Эн цик ло пе диялық анық та-
ма лық жи нақ ты ауыз тол ты рып айтуға бо ла ды 
[6]. Бұл жи нақ тың ав тор ла ры XV-XIX ға сыр лар 
ара лы ғын да өмір сүр ген қа зақ тың 80-ге жуық 
хан да ры мен сұл тан да ры жө нін де анық та ма-
лық мә лі мет тер бе ріп, ал ғаш рет оқыр ман дар ды 
қа рас ты рып отыр ған та ри хи ке зең ішін де өмір 
сүр ген қа зақ би леуші ле рі нің өмі рі мен жә не та-
ри хи бол мы сы мен та ныс ты ра ды. Бұл ең бек тер-
дің құн ды лы ғы на ал ғаш рет жүйелі түр де қа зақ 
би леуші ле рі нің бір ең бек ке жи нақ та лып бе рі луі 
жа та ды деп ой лай мын.

Осы ба ғыт та ғы ке ле сі бір құн ды ең бек ке 
– елі міз ге бел гі лі ға лым, әл-Фа ра би атын да ғы 
Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті Қа зақ стан та ри хы 
ка фед ра сы ның мең ге ру ші сі, та рих ғы лым да-
ры ның док то ры, про фес сор Т. Омар бе ков тың 
«Ұлы да ла ның да ра тұл ға ла ры. Қа зақ хан да ры» 
ат ты көп ші лік оқыр ман ға ар нап жа зыл ған ғы-
лы ми-та ным дық си пат та ғы ең бе гі жа та ды [7]. 
Про фес сор Т. Омар бе ков бұл ең бе гін де Ұлы 
Да ла ның да ра тұл ға ла ры Тоқ та мыс хан, Еді ге 
би жө нін де жә не қа зақ тың ал ғаш қы ха ны Ке рей 
хан нан бас тап қа зақ тың соң ғы ха ны Ке не са ры 
хан ға де йін гі жиыр ма се гіз ха ны ту ра лы жаз ған 
ма те ри ал да рын көп ші лік на за ры на ұсы на ды. 
Бұл ең бек тің құн ды же рі не ав тор дың Ұлы да ла-
ның да ра тұл ға ла рын сөз бен ға на баян дап қой-
май, өз қо лы мен сал ған су рет тер мен ай шық тап 
бе руі жа та ды. 

Сон дай-ақ осы жол дар ав то ры ның та ным дық 
си пат та қа лың көп ші лік ке ар на лып, қа зақ, орыс 
жә не ағыл шын тіл де рін де жа рық көр ген Қа зақ 
хан да ры. Ка за хс кие ха ны. Kazakh Khans [8] жә не 
Қа зақ хан да ры ту ра лы қыс қа ша си пат та ма. (XV 
ғ. ор та сы мен XVIII ғ. ба сы ара лы ғы) [9] ат ты ең-
бе гін атап өту ге бо ла ды. Осы жол дар дың ав то ры 
XV ғ. ор та сы мен XVIII ғ. ба сы ара лы ғын да қа-
зақ тың бас хан да ры бол ған Ке рей хан нан Тәуке 
хан ға де йін гі он же ті би леуші нің өмі рі мен тұл-
ға лық бей не сі жө нін де ақ па рат тық ма те ри ал дар-
ды оқыр ман дар ға ұсы на ды. Егер де бұл күн дер ге 
де йін  қа зақ хан да ры ту ра лы жүйе лен ген та ным-
дық ең бек тер дің жоқ ты ғын ес кер сек, он да бұл 
атал ған ең бек тер сол ол қы лық тың ор нын тол ты-
ру да ерек ше үлес қо са ды деп са науға бо ла ды.

Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл ды ғын ме ре ке-
леу ба ры сын да ғы зерт теу жұ мыс та ры ның та ғы 
бір ба ғы ты на ар найы жүр гі зіл ген зерт теу лер ді 

жат қы зу ға бо ла ды. Оның қо ры тын ды сы на Қа-
зақ хан ды ғы ның әр түр лі мә се ле ле рін қам ты ған 
мо ног ра фиялық ең бек тер жа та ды. Бұл ба ғыт 
бо йын ша осы жол дар ав то ры ның Қа зақ хан ды-
ғы ның құ ры лу та ри хы мен Қа зақ хан ды ғы ның 
кү шеюіне ар нал ған ат ты ең бек те рі жа рық көр ді 
[10, 11]. Бі рін ші ең бек те Қа зақ стан аума ғын да-
ғы мем ле кет ті лік тің қа лып тас уын ың теория-
лық, ме то до ло гиялық мә се ле ле рі, хан дық тың 
құ рылуын ың ал ғы шарт та ры, де рек те рі, та рих-
на ма сы, хан дық тың құ рылуын ың ба ры сы мен 
ке зең де рі, та ри хи ма ңы зы жә не «қа зақ» сө зі нің 
мә ні мен маз мұ ны се кіл ді мә се ле лер қа рас ты-
рыл са, екін ші мо ног ра фияда Қа зақ хан ды ғы ның 
қү шеюі ке зе ңін де гі мә се ле лер зерт те ле ді.

Бұл атал ған ең бек тер ден бас қа дәл қа зір-
гі кез де бір не ше ға лым ның Қа зақ хан ды ғы ның 
әртүр лі ке зең дер де гі та ри хы мен әр түр лі ас пек-
ті ле рі не ар нал ған зерт теу жұ мыс та ры бас па лар-
да жа тыр. Олар жыл со ңы на де йін  не ме се ке ле сі 
жыл дың ал ғаш қы айла рын да шы ға ды деп кү ті-
лу де.

Мем ле кет тік ме ре ке міз дің ме рейтойына ар-
нал ған ғы лы ми жұ мыс тар дың ке ле сі ба ғы ты на 
әртүр лі дең гей лер де гі ғы лы ми кон фе рен ция лар 
жа та ды. Ғы лы ми жиын дар елі міз дің бас қа ла ла-
ры – Астана мен Ал ма ты, бар лық об лыс ор та лық-
та рын да, Түр кіс тан, Се мей, Ар қа лық, Жез қаз ған 
се кіл ді үл кен қа ла лар да ғы жо ға ры оқу орын да-
ры ға лым да ры ның ұйым дас ты руымен өт кі зіл ді. 
Бұл іс ті мем ле кет тік би лік тің са ла ла ры мен тар-
мақ та ры да одан әрі жал ғас тыр ды. Жал пы ал ған-
да, 2015 жы лы елі міз де Қа зақ хан ды ғы ның 550 
жыл ды ғы на орай жүз ден аса ғы лы ми ша ра лар-
дың өт ке ні бел гі лі. Олар дың бә рі ақ па рат көз де рі 
ар қы лы қа лың жұрт шы лық қа кең на си хат тал ды. 
Ме ре ке лік үр діс жыл аяғы на де йін  әлі жал ға сын 
та уып  жа тыр. 

Жал пы қо ры та ке ле айтарым, хан дық тың 
ме ре ке сін жыл ба сы нан жыл аяғы на де йін  атап 
өту – хал қы мыз дың ру хын ас қақ тат қан кең ау-
қым ды, те рең мән ді іс-ша ра бол ды. Елі міз дің 
та рих шы ла ры бұл іс ке бір адам дай ат са лы сып, 
ме ре ке нің ғы лы ми жа ғы ның жү гін кө те ріс ті. Со-
ның нә ти же сін де жо ға ры да атап өт кен туын ды-
лар дү ниеге ке ліп, ме ре ке нің сә нін кел тір ді деу ге 
бо ла ды. Қа зақ хан ды ғы ның 550 жыл ды ғын ме-
ре ке леу то лы ғы мен өз мақ са ты на жет ті деп ой-
лай мын. 
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